
Comune di Sondrio

SERVIZIO PATRIMONIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Determina N. 27

Registro Generale N. 393

Sondrio, li 31/03/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZA CYBER PER IL PERIODO
31.03.2023-31.03.2024 - IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che in data 31.03.2023 scade la polizza di copertura assicurativa annuale denominata
Cyber Risk affidata alla Compagnia di Assicurazioni UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. dal 31
marzo 2022 al 31 marzo 2023 contro i danni che possono derivare dagli attacchi informatici;

Ritenuto opportuno mantenere la copertura assicurativa, garantita da specifica Polizza “cyber
risk”, quale strumento per integrare le strategie di prevenzione e mitigazione del rischio;

Dato atto che allo scopo di affidare il servizio di copertura assicurativa “cyber risk” del Comune
di Sondrio, è stato quindi dato incarico al broker Marsh/Morganti di condurre una nuova
indagine di mercato per verificare, sia la disponibilità del mercato assicurativo ad assumere tale
tipologia di rischio, precisandone le condizioni praticate, che i relativi costi;

Preso atto che il broker assicurativo del Comune di Sondrio ha condotto una specifica indagine
di mercato, coinvolgendo Compagnie assicurative disposte ad assicurare pubbliche
amministrazioni per detta copertura assicurativa, alla quale hanno risposto la Compagnia
Chubb European Group SE e Unipolsai;

Rilevato che la quotazione fornita da Unipolsai è da considerarsi concorrenziale nell’ambito del
mercato assicurativo specializzato nel rischio Cyber, sia in termini di massimali che di franchigia
e di premio annuale proposto;

Ritenuto, per tutto quanto fin qui esposto, di attivare specifica copertura assicurativa
denominata “cyber risk”, alle condizioni normative di cui al Capitolato prestazionale allegato e
per il periodo di un anno con affidamento diretto;



Considerato che la congruità dell’offerta prodotta dalla Compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI
S.p.A. è rilevabile dal giudizio espresso dal broker assicurativo Marsh/Morganti, altamente
qualificato, al quale il Comune ha affidato la gestione del proprio programma assicurativo;

Verificato che il servizio in oggetto non è inserito tra i metaprodotti presenti nel mercato
elettronico di Consip S.p.A.;

Tenuto conto che l’operatore economico sopra citato è in regola con i controlli previsti
dall’articolo 80 d.lgs. 50/2016 (documentazione agli atti) in quanto:
- in data 30.03.2023 è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC di cui all’art. 213,
comma 10, del Codice Contratti, senza rilevare annotazioni;
- è stato acquisito DURC on line regolare, INPS_34624808 data richiesta 09.02.2023, scadenza
09.06.2023 (agli atti);

Ritenuto, quindi di poter affidare alla Compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. (c.f./p.i.
00818570012) il servizio sopra descritto e per un importo pari a € 4.089,98 (+ imposte al
22,25%) per il periodo di un anno (31.03.2023-31.03.2024) ced alle seguenti condizioni che si
riassumono:
Limite aggregato di indennizzo: € 500.000,00 per ciascun sinistro e tutti i sinistri in aggregato
per anno
A1) Costi propri: Somma assicurata euro 250.000,00
A2) Perdita di dati archivi e programmi: Somma assicurata euro 250.000,00
A3) Maggiori costi: Somma assicurata per sinistro euro 50.000,00
Periodo di indennizzo 120 giorni per sinistro
Franchigia temporale per sinistro 24 ore
B – Responsabilità Civile per Rischi Cyber
Massimale per sinistro euro € 500.000,00
Massimale per anno euro € 500.000,00
Ultrattività / postuma denuncia sinistri 60 giorni
Sottolimiti: Spese peritali per la gestione assicurativa del sinistro 3% dell’importo del sinistro e
comunque entro il limite massimo del 10% del limite di indennizzo aggregato di polizza;

Rilevato che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 1290 codice di spesa 16;

Acquisito il CIG n. Z893A9C75D;

Visti:
- l’art.1, c.2, lett.a) del D.L. 16 luglio 2020, n.76, come modificato dalla legge di conversione 11
settembre 2020, n.120, e dall’art. 51, del D.L. 31 maggio 2021, n.77, come modificato dalla L.
108/2021, del 29/07/2021, relativo agli affidamenti di importo inferiore a 139.000,00 euro;

- l’art. 32, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. che stabilisce che la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto che ai sensi della Legge di Bilancio (art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018
n. 145, in vigore dal 1° gennaio 2019) i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro,
non ricadono nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review
del 2012;



Atteso che, una volta esecutivo il presente atto, verranno assolti gli obblighi di pubblicazione sul
sito internet del Comune di Sondrio di cui al D. Lgs. 33/2013;

Dato atto che la spesa è soggetta agli obblighi di cui alla Legge 136/2010 in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visti gli articoli 151 e 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato
approvato il bilancio 2023/2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di affidare la copertura assicurativa cyber risk alla Compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI
S.p.A. - sede legale via Stalingrado, 45 – Bologna (c.f./p.i. 00818570012) ad un premio
annuo di euro 4.089,98 (+ imposte al 22,25%) - periodo 31.03.2023 – 31.03.2024 –
massimale di 500.000,00 euro - CIG n. Z893A9C75D e alle condizioni di cui al capitolato
prestazionale allegato;

3. di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 5.000,00 tramite il Broker Marsh S.p.A. –
via Bodio, 33 – MILANO (c.f./p.i. 01699520159) al capitolo 1290 codice di spesa 16
“immobili e relativi impianti - assicurazione contro incendi, furti e responsabilità civile”
classificazione 01.11.1.110 piano finanziario 1.10.04.01 del bilancio 2023/2024, bilancio
2023;

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della polizza stessa;
5. di dare di inviare la presente all’Ufficio Protocollo, che provvederà a numerarla nel registro

generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- alla Ragioneria;
- alla compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. per il tramite del Broker Marsh S.p.A. –
via Bodio, 33 – MILANO.

Il Dirigente del Settore
Servizi Finanziari e Culturali

Dott.ssa Cristina Casali
(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.04.01.999 01.11 1290.16 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

376 N. 1967 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZA CYBER PER IL PERIODO 31.03.2023-31.03.2024 -
IMPEGNO DI SPESA

Sondrio, 30/03/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


